QZ05904-3000-2020-00012

宝委综〔2020〕5 号

中共宝盖镇委员会 宝盖镇人民政府
关于开展宝盖镇“家园清洁”

百日行动工作的通知

各村（社区）党支部、村（居）委会，镇直有关单位：

根据石狮市关于人居环境整治三年行动方案的精神和《石狮

市“家园清洁”百日行动工作方案》（狮委办〔2020〕8号）的

通知，为进一步做好防控新冠肺炎疫情工作，加快实施乡村振兴

战略，建设生态宜居乡村，全面改善人居环境，整治市容乱象，

提升城市品位，促进文明城市创建工作，结合我镇实际，现将有

事项通知如下：

一、工作目标

宝盖镇“家园清洁”百日行动工作，坚持“政府主导、群众

参与、属地管理、突出重点、集中整治”原则，彻底清除“脏乱

- 2 -

差”现象和卫生死角，让城市干净、整洁、有序，确保市容市貌

环境卫生提质提档，增强人民群众获得感、幸福感、安全感，推

进我镇市容环境卫生管理水平再上新台阶，2020 年在石狮市综

合考评成绩争取前三名。

二、整治区域

宝盖镇辖区所有区域。

三、整治内容

（一）扫清楚。通过全面清理清除活动，提升卫生质量。充

分发动村民群众扫清楼门内外、房前屋后、村口巷道、河塘沟渠、

绿化带、田间地头、闲置空地的杂草杂物、积存垃圾，清理乱涂

乱画、“牛皮癣”等卫生死角；镇、村（社区）主次干道和公共

场所可视范围内，做到地面无果皮、烟头、纸屑、杂土碎石等杂

物，无积水，背街小巷、工业园区公共场所无建筑垃圾、无生活

垃圾积存，无乱贴乱画、无乱扔乱倒垃圾、无污水横流，道路整

洁平坦；沟渠畅通，岸坡完好、无缺损，无水面漂浮物。加强农

贸市场周边、老旧小区周边、背街小巷、公厕、排水沟等重点场

所的清洁消杀。

（二）拆清楚。实行镇主导、点牵头、城管配合的工作机制，

拆除影响交通的围墙、丧失居住功能的危房旧房，拆除房前屋后

的鸡鸭猪圈搭盖、违章搭盖；拆除主要道路两侧铁皮围档、不符

合规划设置、版面缺失破损的各类户外广告牌匾；拆除“两高”

及重要通道沿线历史遗留“两违”，有效消化存量；整改主要道

路两侧二层以上铁皮建筑（搭盖），提升主要道路两侧景观；认

真组织开展“两违”卫片的核实处理，确属违建的，做好法规解

- 3 -

释和拆除工作；妥善处理各住宅小区内违法改建、扩建问题及举

报件的处理。拆除村（社区）周边农村废弃厕所、影响环境卫生

的废品收购站等简易搭盖。统筹规划，因地制宜，充分利用拆违

后腾空的土地，进行环境的绿化美化，建设口袋公园、休闲场所

等。做到宜耕则耕、宜建则建、宜绿则绿，提高拆后土地利用率，

引导村民在庭院内外和房前屋后种树种果种菜。对拆后地块一时

难以形成项目的或者一些面积较小的边角地块，可按“长规划、

短安排”操作模式，建设街道微景观工程、公共停车场、全民健

身场所、小公园等乡镇、村居公共设施及公益事业项目。对有一

定历史文化或者建筑价值的残墙断壁，要结合周边环境，采用小

品改造或者绿化等形式进行提升。

（三）摆清楚。对辖区内乱吊乱挂、乱堆乱放、占道设摊、

流动设摊、集外设摊等进行集中专项整治。镇、村（社区）主干

道及每家每户门口无乱堆乱放、无堆放有碍观瞻的物品。各类建

（构）筑物外立面、围墙和其他附属设施完好整洁。沿街店铺遮

阳（雨）蓬整洁美观，户外广告牌匾设置规范、牢固安全、用语

准确、美化、亮化。临街建筑物立柱、台阶和女儿墙无安装、悬

挂、书写、张贴宣传标语和商业性广告内容，沿街门面橱窗整洁、

美观，不得随意在树木、线杆设置或悬挂灯箱、拱门、布（条）

幅、彩球等户外广告，无占道经营、店外店经营、堆物堆料以及

油烟污染；清理各类僵尸车辆，修补破损、缺失的各类井盖。

四、奖惩措施

在“家园清洁”百日行动，全镇 20个村（社区）开展量化

综合排名。主要检查考评内容：一是“家禽圈舍”、“废品收购

- 4 -

站”、“两违搭盖（拆危建绿）”三项内容拍照上传数量；二是

取缔废品收购站数量，拆除家禽圈舍数量和各类“两违”搭盖宗

数和面积数量；三是组织“家园清洁”百日行动逐村交叉检查考

评成绩；四是“拆危建绿”拆除危房宗数。按照以上四项考评内

容进行量化累加，综合评估各村“家园清洁”百日行动成效。

综合考评成绩在全镇 20个村（社区），排名第 1名的村（社

区）奖励 5万元、前 2-3名的村（社区）奖励 3万元、前 4-6名
的村（社区）奖励 2万元；

排名第 1名的村（社区），给予挂村镇领导、下村干部奖励

人民币 3000元，排名前 2-3名的村（社区），给予挂村镇领导、

下村干部奖励人民币 2000 元，排名前 4-6 名的村（社区），给

予挂村镇领导、下村干部奖励人民币 1500元；

村（社区）两委成员、村务工作者：排名第 1名的村（社区），

给予各村（社区）两委成员、村务工作者每人当季度绩效分加

20分（单主干加绩效 30分），排名前 2-3名的村（社区），给

予各村（社区）两委成员、村务工作者每人当季度绩效分加 15
分（单主干加绩效 25分），排名前 4-6名的村（社区），给予

各村（社区）两委成员、村务工作者每人当季度绩效分加 12分
（单主干加绩效 15分）。

五、实施步骤

1．宣传发动阶段（2020年 2月 17日—2020年 2月 23日）。

镇召开各村（社区）两委成员、各相关单位负责人、工业园区负

责人、各保洁公司负责人参加会议进行动员部署，通过召开会议、

印发材料，悬挂宣传标语，利用微信平台等多种形式深入宣传“家

- 5 -

园清洁”百日行动的意义、目的、任务等，广泛发动群众积极参

与，形成良好的舆论环境。

2．集中整治阶段（2020年 2月 24日—2020年 5月 20日）。

各点、村（社区）、园区按照“属地管理、条块结合，集中整治、

突出重点”的原则，于 3月底前集中力量完成房前屋后、闲置空

地整治，彻底清除积存的生活垃圾、建筑垃圾、城市“牛皮癣”

等。同时，组织网格人员对各村（社区）实行地毯式逐户排查，

完成“家禽圈舍”、“废品收购站”、“两违搭盖”数量统计上

报，利用“智慧宝盖”APP“城管两违”模块，通过“扫一扫”

二维码门牌并拍照上传图片，形成数据信息。各村集中整治完成

后，由镇环卫办牵头组织，抽调村级卫生考评员，组成卫生评比

小组，采取交叉检查的方式，逐个村（社区）进行检查考评，考

评结果计入各村“家园清洁”百日行动考评综合成绩。3月上旬，

在“家园清洁”整治的基础，选定 1-2个村先行组织人居环境景

观改造升级。

3．巩固提高阶段（2020年 5月 21日—2020年 5月 31日）。

总结“家园清洁”百日行动期间工作开展情况，对照目标要求，

及时查缺补漏、巩固提升。同时，总结经验，建立“家园清洁”

行动长效机制，切实消除市容市貌、村容村貌、环境卫生“脏、

乱、差”现象，创造美丽、舒适的人居环境。

六、工作要求

1．思想高度重视。开展“家园清洁”百日行动工作，是实

施乡村振兴战略的重要内容和基础性工作，为贯彻落实市委七届

四次会议关于“城市提质年”活动的要求，各工作点、各单位、

- 6 -

各村（社区）要提高认识，高度重视、主动参与、抓出成效，争

取社会各界对人居环境整治工作的理解与支持。各单位要加强沟

通协调、相互配合、密切协作，确保取得实效。

2．加强监督检查。各工作点、相关单位和人员、各村（社

区）要严格按照“家园清洁”百日行动工作实施方案要求，积极

开展活动，按时保质保量完成整治任务。要强化镇机关各科室、

下村干部、村（社区）干部的责任，提倡各村（社区）组织村两

委参加每周进行一次卫生大扫除，镇环卫办将通过现场检查、定

期考评等方式对人居环境整治工作开展常态督查。

3．搞好宣传发动。通过镇“魅力宝盖”微信公众号、各村

微信公众、LED、横幅、图文直播等新媒体，广泛宣传开展市容

环境卫生大整治活动；通过团委、萤火虫志愿者协会要组织志愿

者队伍深入宣传，教育和培养广大市民群众和外来务工人员树立

城市环境意识；各学校开展“小手拉大手”活动，通过提高学生

环境卫生意识带动家庭成员乃至全社会共同遵守社会公德，营造

美丽家园。

附件：1、宝盖镇“家园清洁”百日行动人员分工表

2、宝盖镇“家园清洁”百日行动评比细则

3、宝盖镇“最美庭院”评比活动方案

中共石狮市宝盖镇委员会 石狮市宝盖镇人民政府

2020年 4月 12日

（此件主动公开）

- 7 -

附件 1

宝盖镇“家园清洁”百日行动人员分工表
工作点 村（居） 总负责人 挂村镇领导 下村干部 村务工作者 城管队员

杆头点

宝源

蔡清墩

蔡鸳鸯

13860786662

陈瑞儿

15059765777

郑艳芳

18150937780

吴国炜

13514000959

坑东
蔡邑鹏

13788849998

李成德

13376960669

郭耿团

13626062699

郭松平

15980092658

杆头
蔡邑鹏

13788849998

吴宏图

15905927599

赖丽娇

15159898112

洪少东

15906001980

龙穴
蔡清墩

13805912345

王题伟

15906077977

许丽纯

18759930228

蔡文奕

18759999207

前坑
陈庆联

15859585668

蔡雷霆

13805916917

洪素真

15959589930

吴剑民(组长）

13400897788

前园
陈晓聪

13788822181

周小军

13599133789

柯少锋

15260309901

蔡恩霖

15159899000

仑后点

塘边

林积沪

蔡加勉

13505989401

高德坤

18859993528

田燕妮

13489700200

姜维洲(组长）

15905027101

塘后
林积沪

13905071193

蔡胜利

13358589239

郑丽凤

13859783969

刘德金

15960790312

松茂
王安庆

13665988444

林张旗

13506008530

黄凤娇

15905922199

邱天局

15159531933

仑后
黄梅前

13788813737

蔡文锻

13600792521

蔡俊卿

15959890660

吴志鹏

13559506990

龟湖点

郑厝

谢金磐

卢俊杰

13805983898

王锦铭

13850776688

王晓明

18759518460

杨家雄

18344997011

后宅
郑志宏

13506063821

林志攀

18959788898

蔡慧灵

13788848585

郭育鑫

13506934876

后垵
上官加兴

18876511759

何 易

13505083593

黄清伟

13850786236

吴东洋

13788855779

苏厝
卢俊杰

13805983898

邱红棉

15905927599

吴婷丽

18659947932

王英俊

15860385105

山雅
上官加兴

18876511759

王丽琴

15960791890

高华玮

13285998899

王聪辉

13506048617

铺锦
谢金磐

15375789989

蔡天成

13505086858

余景欣

13400898179

杨金源(组长）

15805955527

塘头点

上浦

蔡俊清

卢杨怀

15159898508

张子健

13666966560

黄小平

15374100910

施栋梁(组长）

18659806966

玉浦
蔡荣旭

13805913355

邱雅吟

13959788007

洪彬耀

13799889679

蔡友城

15106077988

雪上
蔡俊清

13960279567

李越秀

15359588333

黄阿婷

13695026920

杨志哲

15259522232

塘头
姜德勇

13799583322

柯秀婷

13626070237

郑新英

18650299993

蔡鸿庆

13799230936

宝盖鞋城
蔡俊清

13960279567

王清镖

13805981718

黄秀惠

15960596768

备注
城管、两违、卫生具体联系人(城管：黄宏星 13599788789；两违：赖传杰 15059872686；

卫生：李大树 18159311825)

- 8 -

附件 2

宝盖镇“家园清洁”百日行动评比细则

序号 评比项目 整治内容 分值 评分标准 要求

1
三项内容

拍照上传

废品收购站

15 分

5 分
3 月 31 日之前每上传一个位置相片，得 0.2 分；

3月 31 日之后每上传一个位置相片，得 0.1 分。
以“智慧宝盖”APP 上传的相片统计为准。2 家禽圈舍 5分

3 “两违”搭盖 5分

4

整治清理

三项内容

废品收购站

35 分

10 分
取缔废品收购站（属于临时搭盖用房的一并拆除，

属于民房出租的并清理干净），每个得 0.5 分。

以福建省“两违”项目处置情况表为准（挂村镇领导签字

确认），并符合上报国土系统，材料提供前后对比相片。
5 家禽圈舍 10 分

拆除清理家禽圈舍（还有现成活禽的必须集中圈

养，不得跑到圈外），每个得 0.5 分。

6 “两违”搭盖 15 分

拆除“两违”建设（不含废品站和家禽圈舍搭盖），

每宗加 0.8 分（单宗面积超过 300 平方，另加 0.5

分）。

7 拆危建绿 10 分

“拆危建绿”项目，拆除 1宗危房加 2分，完成

绿化、美化另加 1分（含种树林、草皮、规范的

蔬菜种植），该项最高分可加到上限 20 分。

提供现场拆除前后对比相片，并符合市镇两组补助审批。

8 卫生检查 40 分 评分标准按照石狮市卫生考评标准执行。

4月下旬至5月上旬采取由环卫办牵头，各村卫生考评员（分

管卫生两委）组成考评组，以工作点为单位逐村交叉检查

考评。

- 9 -

附件 3

宝盖镇“最美庭院”评比活动方案

为调动我镇全体村（居）民参与环境卫生整治的主动性、积

极性，整治“脏乱差”现象，营造整洁美丽的人居环境，结合“乡

风文明”积分评比活动，制定本方案。

一、评比周期：每季度的第三个月为“家园清洁”活动月，

动员组织各村进行环境卫生大扫除，并开展“最美庭院”评比活

动；

二、评比名额：按大村最多 20 个名额，小村最多 10 个名额，

各村按规定名额超 50%的比例上报参评家庭；

三、标准要求：“最美庭院”评比，符合“美丽乡村”建设

标准，各户庭院及周边无乱涂乱画、乱吊乱挂、乱扔乱倒、乱堆

乱放、乱搭乱盖，无污水横流、杂草乱长，不存在违规建设、散

养家禽、占道经营，整个庭院物资放置整齐、周边整洁干净。

四、检查考评：根据各村上报的名单，由镇环卫办牵头组织，

抽调村级卫生考评员，组成卫生评比小组，到现场检查，并根据

考评标准进行打分，最终根据分数排序确定当选名单；

五、公示监督：利用镇村两级微信公众号、图文直播等方式，

将“最美庭院”获奖名单进行公示 3 个自然日，接受群众监督；

六、奖励办法：公示结束后，给予每个“最美庭院”当选家

庭奖励 50 积分并颁发流动红旗（第二个轮评比结果公示期间，

收回前一期的流动红旗）。

- 10 -

宝盖镇党政办公室 2020年 4月 12日印发